ООО "Софтлайн Проекты"
наб. Дербеневская, д. 7, стр. 9,
г. Москва, 115114
project@softlinegroup.com;
debt@softline.com

ГБУ ВО "Центр информационных
технологий Волгоградской области"
ул. Витимская, д. 15А, офис 405,
Волгоград, 400012
S_Mitasova@volganet.ru;
S_Molchanov@volganet.ru

Комитет по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Волгоградской
области
ул. Новороссийская, д. 15, Волгоград,
400066
goszakaz@volganet.ru

ООО "РТС-тендер"
Набережная Тараса Шевченко, д. 23А,
этаж 25, пом. 1, Москва, 121151
ko@rts-tender.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 034/06/105-1223/2023

о нарушении законодательства о контрактной системе

20 октября 2023 года                                                                                                  Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области  (далее  –  Управление)  по  контролю  за  соблюдением  законодательства  о
контрактной системе в составе:

2023-8094

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

Моисеев С.В. – председатель Комиссии, заместитель начальника отдела контроля
государственных  и  муниципальных  закупок,  недобросовестной  конкуренции  и
рекламы;

Субботин А.А. – член Комиссии,  главный специалист-эксперт отдела контроля
государственных  и  муниципальных  закупок,  недобросовестной  конкуренции  и
рекламы;

Ивченко  Н.И.  –  член  Комиссии,  ведущий специалист-эксперт  отдела  контроля
государственных  и  муниципальных  закупок,  недобросовестной  конкуренции  и
рекламы,

осуществляя рассмотрение жалобы дистанционно (посредством видеоконференц-
связи) с участием:

Пивневой  Е.А.  –  представителя  ООО  «Софтлайн  Проекты» на  основании
доверенности от 01.01.2023 № 9079;

Гнедаш  Т.Г.  –  директора  ГБУ  ВО  «Центр  информационных  технологий
Волгоградской области» лично;

Науялене  Л.В.  –  представителя  ГБУ ВО «Центр  информационных технологий
Волгоградской области» на основании доверенности от 22.07.2022 № 07/2022;

Яковлевой М.В. – представителя ГБУ ВО «Центр информационных технологий
Волгоградской области» на основании доверенности от 06.02.2023 № 4-2023;

Зуевой Е.Н. – представителя Комитета по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Волгоградской области на основании доверенности от 11.11.2022 № 18,

рассмотрев  жалобу  ООО  «Софтлайн  Проекты»  вх.  №  9521/23  от  18.10.2023  на
положения извещения при проведении электронного аукциона «Поставка рабочих станций
для  государственных  нужд  Волгоградской  области»  (номер  извещения
0129200005323002927),

УСТАНОВИЛА:

На  официальном  сайте  www.zakupki.gov.ru  (далее  –  ЕИС)  10.10.2023  было
размещено извещение о проведении электронного аукциона «Поставка рабочих станций
для  государственных  нужд  Волгоградской  области»  (номер  извещения
0129200005323002927).  Заказчик  –  ГБУ  ВО  «Центр  информационных  технологий
Волгоградской области» (далее – Заказчик). Начальная (максимальная) цена контракта –
14 041 500,00 рублей (далее – НМЦК).

Согласно доводу жалобы Заказчиком нарушены положения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о  контрактной
системе) путем указания противоречивых требований к объекту закупки, что по мнению
Заявителя  ограничивает  возможность  участников  подать  заявку  на  участие  в  закупке,
соответствующую требованиям извещения об осуществлении закупки.

Комиссия установила следующее.
Согласно  п.  1  ч.  1  ст.  33  Закона  о  контрактной  системе  в  описании  объекта

закупки указываются функциональные,  технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта  закупки  не  должны  включаться  требования  или  указания  в  отношении

2023-8094

3

товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей,  промышленных  образцов,  наименование  страны  происхождения  товара,
требования  к  товарам,  информации,  работам,  услугам  при  условии,  что  такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами «или эквивалент» либо при условии
несовместимости  товаров,  на  которых  размещаются  другие  товарные  знаки,  и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком,  либо  при  условии  закупок  запасных  частей  и  расходных  материалов  к
машинам и оборудованию,  используемым заказчиком,  в  соответствии  с  технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки  путем  проведения  открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от  имени  заказчика,  и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее  в  том  числе  информацию,  предусмотренная  правилами  использования
каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд, установленными в соответствии с ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе.

В силу ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе порядок формирования и ведения
в  единой  информационной  системе  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд  (далее  –  КТРУ),  а  также  правила
использования  указанного  каталога  устанавливаются  Правительством  Российской
Федерации.

Согласно  п.  1  таблицы  электронного  документа  «Описание  объекта  закупки»,
являющегося  частью  извещения  о  проведении  электронного  аукциона,  Заказчиком
установлена позиция КТРУ 26.20.15.000-00000028 «Системный блок».

Комиссией Управления установлено, что в позиции КТРУ 26.20.15.000-00000028
«Системный блок» при описании характеристики «Ширина корпуса» предусмотрены
следующие показатели:

2023-8094

4

В  соответствии  с  п.  1  таблицы  электронного  документа  «Описание  объекта
закупки»,  являющегося  частью  извещения  о  проведении  электронного  аукциона,
Заказчику  требуется  товар  с  наименованием  «Системный  блок»,  обладающий
характеристикой «Ширина корпуса» с показателем: «<400».

При  этом  одновременно  в  извещении  об  осуществлении  закупки  в
структурированной  форме  в  ЕИС  установлено,  что  Заказчику  требуется  товар  с
наименованием «Системный блок», обладающий характеристикой «Ширина корпуса» с
показателем: «≥ 400».

Следовательно,  установленная  в  извещении  об  осуществлении  закупки
информация  о  показателе  при  описании  характеристики  «Ширина  корпуса»  товара
«Системный блок» сформирована противоречиво.

В  представленных  пояснениях  Заказчик  соглашается  с  доводом  жалобы  и
указывает, что в извещении об осуществлении закупки при описании характеристики
«Ширина  корпуса» товара «Системный блок» была допущена техническая опечатка,
которая  не  позволяет  потенциальному  участнику  закупку  однозначно  сформировать
свое предложение.

В силу ч.  3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
Законом о  контрактной  системе  и  размещенная  в  единой  информационной системе,
должна быть полной и достоверной.

Таким образом, Заказчик допустил нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 33, п. 5 ч. 1 ст.
42, ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе.

На  основании  вышеизложенного  жалоба  ООО  «Софтлайн  Проекты»  вх.  №
9521/23 от 18.10.2023 на положения извещения при проведении электронного аукциона
«Поставка рабочих станций для государственных нужд Волгоградской области» (номер
извещения 0129200005323002927) является обоснованной.

С  учетом  выявленных  нарушений  Комиссией  Управления  принято  решение  о
выдаче обязательного для исполнения предписания об их устранении.

Руководствуясь  главой  6  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Софтлайн Проекты» вх. № 9521/23 от  18.10.2023 на
положения  извещения  при  проведении  электронного  аукциона  «Поставка  рабочих
станций  для  государственных  нужд  Волгоградской  области»  (номер  извещения
0129200005323002927) обоснованной.

2.  Признать  Заказчика  –  ГБУ  ВО  «Центр  информационных  технологий
Волгоградской области» - нарушившим ч. 3 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 33, п. 5 ч. 1 ст. 42, ч. 6 ст.
23  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере
закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд».

2023-8094

5

3.  Выдать  Заказчику,  Уполномоченному  органу,  Комиссии  по  осуществлению
закупок, Оператору электронной площадки обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе.

4.  Передать  материалы  дела  уполномоченному  должностному  лицу  для
рассмотрения вопроса о  возбуждении дела  об административном правонарушении в
соответствии  с  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях в отношении виновного должностного лица.

Председатель комиссии
С.В. Моисеев

Члены комиссии:

А.А. Субботин

Н.И. Ивченко

Решение  Комиссии  может  быть  обжаловано  в  Арбитражный  суд
Волгоградской области в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп.Ивченко Н.И.
тел.8(8442) 24-22-64

2023-8094

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/7f2d0258-4079-42fc-a8c5-bdc4dd8035c5/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/e9a8aa8f-d6b2-4e01-9461-898180e74934/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/0e481e50-2e93-45f1-98c6-522a8b0d138e/